



Универзитет у Крагујевцу

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ

Број: 1131/1

13.05.2024. године

Декан Правног факултета Универзитета у Крагујевцу, на основу члана 53. и 73. Статута Правног факултета Универзитета у Крагујевцу, и члана 20. став 4. Правилника о пријави, изради и одбрани докторске дисертације Универзитета у Крагујевцу, донео је 13.05.2024. године

РЕШЕЊЕ

Ставља се на увид јавности урађена докторска дисертација, Извештај о оцени урађене докторске дисертације (Образац број 6), Потпуни извештај о провери оригиналности докторске дисертације и позитивна оцена ментора на извештај о провери оригиналности докторске дисертације кандидата Мирјане Млађеновић, студента докторских академских студија, под насловом:

„Правна држава, владавина права и начело законитости“

објављивањем на сајту и у библиотеци Правног факултета Универзитета у Крагујевцу, а Извештај о оцени урађене докторске дисертације и на сајту Универзитета у Крагујевцу, у трајању од 30 дана.

Образложење

Комисија за оцену и одбрану докторске дисертације кандидата Мирјане Млађеновић, образована Одлуком Већа за друштвено-хуманистичке науке Универзитета у Крагујевцу, Број: IV-02-271/22 од 17.04.2024. године, доставила је факултету Извештај о оцени урађене докторске дисертације (Број: 1131 од 09.05.2024. године). Уз извештај, Комисија је доставила и примерак урађене докторске дисертације.

Сагласно члану 40. став 8. Закона о високом образовању („СГ РС“ бр. 88/17...67/21) члана 46. Статута Универзитета у Крагујевцу и члана 53. Статута Факултета, члана 20. став 4. Правилника о пријави, изради и одбрани докторске дисертације Универзитета у Крагујевцу, по добијеном позитивном мишљењу надлежних органа Универзитета у Крагујевцу, факултет ставља на увид јавности достављени извештај.

Имајући у виду наведено, донео сам решење како гласи у диспозитиву.

Решење доставити:

- Сајт и библиотека,
- Универзитет у Крагујевцу,
- Архива.



ДЕКАН
Проф. др Драган Вујисић

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ			
ПРИМЉЕНО: 29 05 2024			
Стр. јед.	Број	Полар	Писмо
	1131		

**НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ**

и

**ВЕЋУ ЗА ДРУШТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКЕ НАУКЕ
УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ**

На седници Већа за друштвено-хуманистичке науке Универзитета у Крагујевцу одржаној 17.4.2024. године (број одлуке: IV-02-271/22) одређени смо за чланове Комисије за оцену и одбрану докторске дисертације под насловом: „Правна држава, владавина права и начело законитости“, кандидата **Мирјане Млађеновић**, студента докторских академских студија Правног факултета у Крагујевцу, за коју је именован ментор – **коментори: Милан Рапајић, Проф. др и Дејан Матић Проф. др.**

На основу података којима располажемо достављамо следећи:

ИЗВЕШТАЈ

О ОЦЕНИ УРАЂЕНЕ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

1. Подаци о докторској дисертацији
1.1. Наслов докторске дисертације:
„Правна држава, владавина права и начело законитости“
1.2. Опис докторске дисертације (навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, шема, графикана, једначина и референци) (до 500 карактера):
Дисертација има 218 страница од Увода до краја рада, садржи насловне странице на српском и на енглеском језику, као и апстракт на српском и на енглеском језику са 6 кључних речи. Садржај у раду има 3 странице, текст рада има 200 страница, док литература има 18 страница. На крају рада се налази биографија аутора – 1 страница и изјаве аутора о оригиналности докторске дисертације, о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада и о искоришћавању докторске дисертације – 4 странице.
1.3. Опис предмета истраживања (до 500 карактера):
Предмет истраживања у дисертацији је правна држава, владавина права и начело законитости. У раду се истиче чињеница да је данас, можда више него икада, неопходно јасније, детаљније и прецизније дефинисање ових појмова, као и да је модерном друштву потребна правна држава која има капацитет да одговори друштвеним околностима које

се свакодневно мењају. Владавина права се у раду описује као најважнији легитимни ослонац правне државе, а начело законитости као њен кључни и неодвојиви део.

1.4.Анализа испуњености полазних хипотеза:

Кандидаткиња је успешно извршила проверу и доказивање свих постављених хипотеза. Првом хипотезом потврђује да правна држава суштински и практично не може постојати без владавине права. Другом хипотезом потврђује да није неопходно хомогенизовање унутрашњег и међународног појма владавине права да би се испоштовао појам правне државе. Трећом хипотезом потврђује да глобално управљање заиста доводи до смањења моћи националних држава и настанка светске државе која би на новим нереалним основама представљала међународну владавину права. Четвртом хипотезом потврђује да је владавина права важан фактор и неопходан елемент за унапређење демократске државе. Петом хипотезом потврђује да се начело законитости налази у средишту владавине права свих модерних националних држава и да има посебну правну вредност наспрам других правних вредности, нарочито када се говори о управном праву.

1.5.Анализа примењених метода истраживања:

Основни методи који су коришћени у раду су: анализа садржаја, историјски, компаративни и правно – догматски. Анализом садржаја објашњена је суштина владавине права, правне државе и начела законитости као и испреплетаност и повезаност ових појмова. Историјским методом обухваћена је правна држава и владавина права од античког доба, преко средњег века, па све до модерног доба. Компаративним и правно-догматским методима анализирали су се стари и нови погледи на владавину права, рачвање идеја и путање развоја правне државе владавине права. Социолошким методом објашњено је колико је комплексан покушај хомогенизовања унутрашњег и међународног појма правне државе. Како би се измерио утицај правне државе и владавине права у друштву коришћен је и статистички метод. У истраживању су такође успешно коришћени општи научни методи индукција и дедукција, анализа и синтеза, као и телеолошки, аксиолошки и политиколошки методи, као и апстракција и конкретизација.

1.6.Анализа испуњености циља истраживања:

Применом одговарајућих метода кандидаткиња је утврдила како је текао развој правне државе и владавине права у појединим државама и како у савременом добу опстаје правна држава, као и са којим се све изазовима суочава. Непомирљивост и неуједначеност одређених правних система услед различитих националних, религијских и културних идентитета, кандидаткиња је успела да повеже и да пронађе одређене сегменте где владавина права може постојати и поред свих поменутих разлика. Без обзира на све изазове и недостатке са којима се данас суочава правна држава, кандидаткиња је у истраживању доказала да и упркос озбиљним ограничењима, унутрашњим притисцима и глобалној светској кризи, неслагањима на свим нивоима и ратним сукобима, правна држава и владавина права немају алтернативу ни на теоријском, као ни на политичком пољу. Истраживање је показало важност поштовања и примене начела законитости, како у кривичном, тако и у управном праву и испунило све предвиђене циљеве у дисертацији.

1.7.Анализа добијених резултата истраживања и списак објављених научних радова кандидата из докторске дисертације (аутори, наслов рада, назив часописа, волумен, година објављивања, странице од-до, DOI број¹, категорија):

На основу детаљне анализе предмета истраживања – правне државе, владавине права и начела законитости, кандидаткиња је дошла до важних научних резултата, као што су: да се савремена правна држава суочава са великим изазовима, од глобализације до национализма, од сајбер криминала до тероризма и да је веома тешко одмерити однос гарантовања основних људских права са једне, и безбедности са друге стране; да владавина права представља политички идеал који правном систему често може недостајати, као и да начело законитости има кључни значај у правном систему сваке државе која се обликује владавином права.

- Млађеновић М, Развој и редефинисање улоге мировних операција УН у очувању међународног мира и безбедности, Гласник права, 2022, број 1, стр. 107-125, DOI: 10.46793/GPI1301.107M, Стручни чланак.
- Млађеновић М, Избор гувернера централних банака у појединим правним системима, Одитор: часопис за менаџмент, право и финансије, 2022, Vol. 8, br. 3, str. 202-239, ISSN 2217-401X, Стручни чланак.
- Млађеновић М, Анализа степена правне независности Хрватске народне банке и Народне банке Републике Северне Македоније, Гласник адвокатске коморе Војводине, 2023, број 2, стр. 799-776, ISSN: 0017 0933, Стручни чланак.

1.8.Оцена да је урађена докторска дисертација резултат оригиналног научног рада кандидата у одговарајућој научној области и анализа извештаја о провери докторске дисертације на плагијаризам (до 1000 карактера):

Кандидаткиња је на озбиљан и одговоран начин одговорила на тему коју је истраживала презентујући различите ставове великог броја аутора користећи обимну литературу. Рад представља велики допринос правној науци и отвара могућности за даљу дискусију у широј научној јавности. Комисија је стекла утисак да је кандидаткиња урадила један вредан рад који представља озбиљно научно дело, које има велики значај управо за разумевање тренутних околности у којима се налазе правни системи појединих држава. Извештај о провери докторске дисертације на плагијаризам, настао као резултат примене софтвера за детекцију плагијаризма чију лиценцу поседује Универзитет Крагујевцу, указује на подударања текста у износу од 5%.

1.9.Значај и допринос докторске дисертације са становишта актуелног стања у одређеној научној области:

Резултати докторске дисертације „Правна држава, владавина права и начело законитости“ из уже научне области Теорија државе и права, кандидаткиње Мирјане Млађеновић су значајни и примењиви за ову научну област, као и за правну теорију уопште. Анализе, тумачења и ставови који су презентовани у дисертацији могу широко бити примењивани у правној теорији и пракси. Ово је рад у коме се могу наћи многи одговори на актуелна питања, нарочито када је реч о важним темама које свакодневно окупирају јавност, као што су људска права, национализам и глобализација. Анализирајући правне системе многих модерних држава, као и Републике Србије, може се закључити да су резултати ове докторске дисертације примењиви и значајни у области

¹ Уколико публикација нема DOI број уписати ISSN и ISBN

права, нарочито у данашњем турбулентном времену када је у многим деловима света угрожена владавина права, а правне државе се између национализма и глобализма боре за опстанак.

1.10. Оцена испуњености услова за одбрану докторске дисертације у складу са студијским програмом, општим актом факултета и општим актом Универзитета (до 1000 карактера):

Комисија је закључила да докторска дисертација под називом **„Правна држава, владавина права и начело законитости“** кандидаткиње Мирјане Млађеновић испуњава захтеване критеријуме квалитета и квантитета који су прописани на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу. Садржај докторске дисертације је правилно структурисан, а делови су логички повезани. Хипотетички оквир је правилно постављен и успешно је одговорено на све постављене хипотезе. Кандидаткиња предмет и циљеве рада објашњава систематично и објективно користећи одговарајуће методе истраживања које су примерене научном приступу у области права и посебношћу обрађене теме. Коришћена је обимна стручна литература која у потпуности одговара теми докторске дисертације, а изведени ставови и мишљења су научно утемељени и проверљиви. Кандидаткиња је успела да дисертацију изложи јасно и детаљно, као и да истакне сопствена запажања, односно да скрене пажњу стручној јавности на важност и актуелност теме коју је истраживала.

2. ЗАКЉУЧАК

На основу анализе докторске дисертације и приложене документације Комисија за оцену и одбрану докторске дисертације под насловом **„Правна држава, владавина права и начело законитости“**, кандидата **Мирјане Млађеновић**, предлаже надлежним стручним органима да се докторска дисертација прихвати и да се одобри њена одбрана.

Чланови комисије:

Срђан Ђорђевић, Проф. др

Правни факултет Универзитета у Крагујевцу

Ужа научна област Теорија државе и права

Председник комисије

Драгана Ђорић, Проф. др

Правни факултет Универзитета у Новом Саду

Ужа теоријскоправна научна област

Члан комисије

Никола Ивковић, Доц. др

Правни факултет Универзитета у Крагујевцу

Ужа научна област Теорија државе и права

Члан комисије

ПРИМЉЕНО: 06.03.2024			
Ст. ред.	Број	Прим.	Број акт.
07	585		

**ОЦЕНА МЕНТОРА О ИЗВЕШТАЈУ О ПРОВЕРИ ОРИГИНАЛНОСТИ ДОКТОРСКЕ
ДИСЕРТАЦИЈЕ ОДНОСНО ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА**

НАЗИВ ДИСЕРТАЦИЈЕ	ПРАВНА ДРЖАВА, ВЛАДАВИНА ПРАВА И НАЧЕЛО ЗАКОНИТОСТИ		
Кандидат	Мирјана В. Млађеновић		
Ментор	Проф. др Дејан Матић, проф. др Милан Рапајић		
Датум пријема потпуног извештаја о провери оригиналности докторске дисертације, односно докторског уметничког пројекта	01.03.2024.		

1. Докторска дисертација "ПРАВНА ДРЖАВА, ВЛАДАВИНА ПРАВА И НАЧЕЛО ЗАКОНИТОСТИ" из уже научне области теорија државе и права, кандидаткиње Мирјана Млађеновић је оригиналан научни рад, настао као резултат рада докторанда.
2. Приликом израде докторске дисертације поштована су академска правила цитирања и навођења извора. Такође, поштована су и ауторска права, јер је кандидаткиња приликом експлицитног навођења речи аутора или групе аутора користила знаке навода, а у фуснотама су прецизно наведени библиографски извори. Код индиректног, односно имплицитног цитирања, прецизно су наведени библиографски извори.
3. Извештај о провери докторске дисертације на плагијаризам, настао као резултат примене софтвера за детекцију плагијаризма чију лиценцу поседује Универзитет у Крагујевцу, указује на подударања текста у износу од 5%.

Узимајући у обзир све претходно наведено у оцени ментора, извештај о провери докторске дисертације указује на оригиналност докторске дисертације, те се прописани поступак припреме за одбрану може наставити (**позитивна оцена**).

Датум 01.03.2024.

ПОТПИС МЕНТОРА

